Druckmessumformer
mit integrierter Elektronik
Typ  HM 18
Geräteserie 1X
RD 30271/01.14
Ersetzt: 01.11
Inhaltsübersicht
Inhalt Seite
  Merkmale 1
Bestellangaben 2
Technische Daten 2
Hinweise/Vorschriften/Funktion 3
Elektrische Anschlüsse 4 bis 6
Geräteabmessungen 7 und 8
Zubehör 8
Merkmale
–  geeignet zur Messung von Drücken sowie der Umwandlung
der Messwerte in elektrische Signalgrößen, z. B. für den
Einsatz in der Mess- und Regeltechnik
–  Sensor mit Dünnfilmmesszelle
–  Genauigkeitsklasse 0,5
–  sechs Druckmessbereiche bis 350 bar
–  Anschlussgewinde G¼
–  medienberührende Teile aus Edelstahl
–  kompakte Bauform
–  Betriebssicherheit durch hohen Berstdruck, Verpolungs-,
 Überspannungs- und Kurzschlussschutz
– Leitungsdosen teilweise im Lieferumfang enthalten
Typ HM 18
1/8
2/8 Bosch Rexroth AG    Hydraulics HM 18    RD 30271/01.14
Bestellangaben
Druckmessumformer
mit integrierter Elektronik
Geräteserie 10 bis 19 = 1X
(10 bis 19: unveränderte technische
Daten und Anschlussbelegung)
Druckmessbereiche
bis  60 bar =  60
bis 100 bar = 100
bis 160 bar = 160
bis 200 bar = 200
bis 210 bar = 210
bis 350 bar = 350
1) Leitungsdose im Lieferumfang enthalten
0 = keine Optionen
V0 = Standardausführung
V1 = Sonderausführung
(Jetstecker mit Spannungs-
ausgang 0,25...0,75 · Usup)
ohne Bez. = Jetstecker
S = kleiner Würfelstecker 1)
B = großer Würfelstecker 1)
R = 7-poliger Rundstecker
ohne Bez. = Spannungsausgang 0,25...0,75 · Usup
C =   Stromausgang 4...20 mA
V =   Spannungsausgang 0...10 V
D =   Spannungsausgang 0...5 V
N =   Spannungsausgang 1...6 V
Hinweis:
Mögliche Varianten von „Stecker“ und „Ausgang“,
siehe Seite 4 bis 6.
HM 18 1X 0
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!)
Kenngrößen
Überlastbarkeit „Dynamisch“ 2 x pnom (bis 20 Mio Lastwechsel)
Überlastbarkeit „Statisch“ 3 x pnom (bis zu 10 Druckpulse, je 0,5 Sekunden)
Berstdruck bar > 1500
Linearitätsabweichung inkl. Hysterese
Nullpunktstreuung
Empfindlichkeitsstreuung
Temperatur Koeffizient des Nullpunkts (typisch)
Temperatur Koeffizient der Empfindlichkeit  (typisch)
% < ±0,5
< ±0,5
< ±0,5
< ±0,2/10 K
< ±0,25/10 K
Messtemperaturbereich (kompensiert)
Betriebstemperaturbereich
Lagertemperaturbereich
°C +10...+70
–10...+80
–30...+90
Hydraulisches Totvolumen cm3 ca. 0,5
Einstellzeit (10 bis 90 %) ms < 1
Max. Beschleunigung g ≈ 25
Material des Anschlussstückes (Hydraulik)
Material der Membran
X5 Cr Ni 1810
X5 Cr Ni Cu Nb 17 4
Hydraulik-Anschluss G¼ (ISO 228)
Masse m 0,2 kg